Приказ №211

По СОШ с.Алкино-2      от 01 августа 2019 года

О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования Республики

Башкортостан, утвержденного  постановлением Правительства Республики Башкортостан

от 13 февраля 2013 года №43, распоряжением Министерства просвещения российской

федерации от 01.03.2019 г. №р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по

созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению материально-технической базы,

с целью реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах», во исполнение плана мероприятий по реализации регионального проекта

«Современная школа», утвержденного распоряжением Правительства Республики

Башкортостан от 12.12.2018 года № 126-р, приказом Министерства образования

Республики Башкортостан от 30.05.2019 № 696 «О создании и функционировании

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году»,

распоряжения Администрации муниципального района Чишминский район Республики

Башкортостан № 503-р от 31.07.2019г. в целях создания и функционирования Центров

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на

базе Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения Средняя

общеобразовательная школа имени Рустема Абзалова с. Алкино-2 муниципального

района Чишминский район Республики Башкортостан (далее – Центр).

2. Возложить функцию руководителя Центра на учителя физики Гайнуллину Г.Д.

3. Возложить на старшего вожатого Вальшину Л.Р. следующие функции педагога-

организатора Центра:

 содействовать развитию личности, талантов и способностей, формированию общей

культуры обучающихся (воспитанников, детей);

 изучать возрастные и психологические особенности, интересы и потребности

обучающихся (воспитанников, детей), создавать условия для их реализации в различных

видах творческой деятельности;

 заниматься формированием списка детей, занимающихся на постоянной основе

шахматами, реализацией плана учебно-воспитательных, внеурочных мероприятий;

 организовывать работу детских клубов, кружков, секций и других любительских

объединений, разнообразную индивидуальную и совместную деятельность обучающихся

(воспитанников, детей) и взрослых;

 руководить работой по одному из направлений деятельности учреждения:

техническому, художественному, спортивному, туристско-краеведческому и др.;

 способствовать реализации прав ребенка на развитие творческих способностей;

 организовывать социокультурные мероприятия: вечера, праздники, походы,

экскурсии, поддерживать социально значимые инициативы обучающихся (воспитанников,

детей) в сфере их свободного времени, досуга и развлечений;

 привлекать к работе с обучающимися (воспитанниками, детьми) работников

учреждений культуры и спорта, родителей, общественность;

 оказывать поддержку детским кооперативам, иным формам организации труда

обучающихся (воспитанников, детей);

 организовывать каникулярный отдых обучающихся (воспитанников, детей), нести

ответственность за их жизнь и здоровье в период образовательного процесса при

проведении социокультурных мероприятий.